
Quinta-feira, 07 DE MAIO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32880

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

2009374/1 ANA CRISTINA QUEIROZ PINTO 2014/2015 04.05.2015 A 02.06.2015
180424/1 ANA LUCIA NASCIMENTO FEIO 2014/2015 04.05.2015 A 02.06.2015

5910556/1 CARLOS EDUARDO LIMA DE SOUZA 
OLIVEIRA 2014/2015 11.05.2015 A 09.06.2015

3166/1 CLAUDEMIR MARIO COUTO LIMA 2014/2015 18.05.2015 A 16.06.2015
3158071/1 HILARIO RIBEIRO NORONHA 2014/2015 04.05.2015 A 02.06.2015

817/1 IVETE SALDANHA GONDIM DA SERRA 2014/2015 18.05.2015 A 16.06.2015
3279294/1 JOSE ADEMIR LOPES ALVES 2013/2014 04.05.2015 A 02.06.2015
26387/1 JOSE FELIPE LOURENÇO CARNEIRO 2014/2015 18.05.2015 A 16.06.2015

7006977/1 MANOEL PEREIRA DA COSTA 2014/2015 04.05.2015 A 02.06.2015

5076099/1 MARIA DA GRAÇA MAGALHÃES DE 
SOUZA 2014/2015 11.05.2015 A 09.06.2015

1643/1 MARIA LUCIA CORDEIRO 
NASCIMENTO 2014/2015 18.05.2015 A 16.06.2015

57192797/1 MICHELLE ROSSY PRINCE 2013/2014 05.05.2015 A 03.06.2015

57175351/1 PAULO HENRIQUE TRINDADE DOS 
SANTOS 2013/2014 05.05.2015 A 03.06.2015 

2089/1 PAULO JORGE DA PAZ PEREIRA 2013/2014 18.05.2015 A 16.06.2015
57173469/2 RAFAEL FERNANDES DE LIMA 2013/2014 04.05.2015 A 02.06.2015

2224/1 RAIMUNDO NONATO C. BRANCO 
JUNIOR 2014/2015 04.05.2015 A 02.06.2015

5085136/1 SOLANGE SOARES DE MOARES 
FRANÇA 2014/2015 11.05.2015 A 09.06.2015

VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças - DAF

Protocolo 825123

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 142 /2015 - DE 29 DE ABRIL DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686  de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 86 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o n° 7114
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 57194241 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tada no(a) COORDENADORIA DO SIST 
INTEGRADO RECURSOS HUMANOS - SEAD, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 06 de Maio de 2015 
a 01 de Novembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 29 DE 
ABRIL DE 2015
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 825120

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 061 DE 06 DE MAIO DE 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Exonerar o servidor, BENEDITO CARLOS BATISTA NUNES, 
Matrícula nº 5759048/3, do cargo em comissão GEP. DAS.011.2, 
Supervisor I, a contar de 01.05.2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente.
Protocolo 825129

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 014/2015/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para o fornecimento de Sistema 
Integrado de Gerenciamento e Varredura de Vulnerabilidades 
para Aplicativos Web e Ativos de Rede da IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO - IOE, incluindo implantação, suporte técnico, garantia 
e manutenção de versões, treinamento especializado e Operação 
Assistida do Sistema pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II - Termo de Referência do 
edital.
Entrega do Edital: A partir de 07/05/2015 na sede da IOE no 
horário de 08:00 ÀS 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 19/05/2015.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0661
Natureza da Despesa: 3390.39
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805;
Plano Interno - 0002016805C.
Fonte de Recurso: 0261
Natureza da Despesa: 3390.39
Programa de Trabalho: 22.131.1364.6805
Plano Interno - 0000006805C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 825211

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 140 de 04 de maio de 2015
DESIGNAR, o servidor JOÃO SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 5063140/1, Assistente Administrativo, para responder pela 
Gerência Regional do IASEP/Marabá, Código GEP-DAS-011.3, por 
ocasião das férias do titular, no período de 04/05 a 02/06/2015.      
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 825184

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 141 de 04 de maio de 2015
DISPENSAR da Gratifi cação de Atividade de Motorista-GAM, o 
servidor ANDRÉ BARBOSA SOUZA, matrícula nº 57211615/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Vice Presidência do 
IASEP.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de maio 
de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 825186

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/26751
Nome: Helane Mirtza Batista de Jesus Ramos
Cargo: Assistente Administrativo
Data de admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016

Protocolo 825095

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 021/2014
Data da assinatura: 30/4/2015
Vigência: 02/05/2015 a 02/05/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação 
do contrato por mais 12 (doze) meses com alteração do valor do 
contrato e a inclusão da cláusula de índice de reajuste
Exercício: 2015
Unidade orçamentária - 84201 - IGEPREV.
Programa PPA 2012/2015 - 1369 - Seguridade Social do Servidor 
Público Estadual.
Classifi cação Programática - 09.272.1369.6543 - Modernização 
do RPPS do estado do Pará.
Fonte de recursos - 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa - 339039 - Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica.
Valor: R$ 17.947,24 (Dezessete mil, novecentos e quarenta e 
sete reais e vinte e quatro centavos)
Contratado: AMG CONSERP MANUTENCAO DE ELEVADORES 
LTDA - EPP Endereço: Travessa Mariz e Barros nº 2432 - Bairro 
do Marco,
CEP: 66.093-090 Belém - Pará
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 825141
Termo Aditivo: 01
Contrato: 020/2014
Data da assinatura: 30/4/2015
Vigência: 02/05/2015 a 02/05/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação 
do contrato por mais 12 (doze) meses com alteração do valor do 
contrato e a inclusão da cláusula de índice de reajuste
Exercício: 2015
Unidade orçamentária - 84201 - IGEPREV.
Programa PPA 2012/2015 - 1369 - Seguridade Social do Servidor 
Público Estadual.
Classifi cação Programática - 09.272.1369.6543 - Modernização 
do RPPS do estado do Pará.
Fonte de recursos - 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa - 339039 - Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica.
Valor: 7.942,20 (Sete mil, novecentos e quarenta e dois reais e 
vinte centavos)
Contratado: INFOJURIS INFORMAÇÕES JURÍDICAS LTDA - ME
Endereço: Rua Hildebrando de Araújo nº 663. Bairro Jardim 
Botânico
Curitiba-PR. CEP. 80.210.260
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 825142

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 013/2013-EGPA

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES E A ESCOLA 
DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - EGPA.
OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto específi co 
a prorrogação da vigência de acordo com a CLÁUSULA QUINTA 
do Acordo de Cooperação Técnica nº. 013/2013. VIGÊNCIA: O 
presente Termo Aditivo vigerá por mais 02 (dois) anos a contar 
da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2015.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições 
do Acordo de Cooperação nº 013/2013, que não foram alteradas 
por este Termo Aditivo.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho - 
Diretor Geral da EGPA e Ronie Rufi no da Silva - Prefeito Municipal 
de Benevides/PA.

Protocolo 825046
EDITAL Nº 001/2015.

O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público que 
se encontram abertas as inscrições para o processo seletivo 
destinado ao provimento de 60 vagas     para o curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão Pública, com ênfase em 
Desenvolvimento de Pessoas e Políticas Públicas e Governança, 
que serão realizadas mediante as condições estabelecidas neste 
Edital.


